
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 101 del 20/05/2021    

Repertorio Generale n. 676  del 24/05/2021 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA PER  ANTICIPAZIONE  RISORSE  FINANZIARIE,  IN 
ACCONTO, IN FAVORE DELL'AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI PER I SERVIZI 
DA RENDERE NELL'ANNO 2021 IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO IDRICI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 101 del 20/05/2021  

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ANTICIPAZIONE  RISORSE  FINANZIARIE,  IN 
ACCONTO,  IN  FAVORE  DELL'AZIENDA  SERVIZI  MUNICIPALIZZATI  PER  I 
SERVIZI DA RENDERE NELL'ANNO 2021 IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO IDRICI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale nr. 139 del 6.5.2021 sono state assegnate 
al Responsabile dell’Area Servizi alla Città   le somme in acconto,  in favore dell’Azienda Servizi 
Municipalizzati per i servizi da rendere nell’anno 2021, al fine di procedere al pagamento di alcuni 
mezzi  pubblici   oggetto  di   finanziamento  da  parte   della  Regione  Siciliana,  per  poi  attenere  al 
rimborso dell’80% delle somme versate.

Considerato che al fine di non creare nocumento al corretto espletamento dei servizi resi da ASM 
ed evitare di incorrere nella perdita del finanziamento di cui sopra, si rende necessario assegnare 
al Responsabile dell’Area Servizi alla Città, con la sopra citata Delibera n. 139 del 06/05/2021, la 
risorsa   economica   pari   ad   euro   200.000,00,   di   cui   euro   100.000,00   a   valere   sul   capitolo 
10302991489, quale acconto pari al 50% dei relativi stanziamenti di bilancio riferiti all’anno 2021, 
relativo al mantenimento del regolare funzionamento degli impianti di sollevamento idrici. 

Dato atto: 

 che  l’Azienda Servizi  Municipalizzati  di  Taormina,  ha subito    pesanti  cali  del   fatturato per  il 
persistere dell’emergenza epidemiologica, che ha generato un blocco dell’economia turistica e dei 
trasporti,   con  un  conseguente   forte   ridimensionamento  delle  attività   svolte  e  quindi  dei   ricavi 
aziendali;

 che sono stati espressi i pareri favorevoli dei Responsabili di Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai  sensi dell’art.  49 del D.Lgs n. 267 del 18.02.2000 e dell’art.  147 bis del 
medesimo decreto legislativo.

Atteso  che, ai sensi dell’art.  192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli  elementi e i  criteri relativi 
all’acquisizione dei servizi sono: 
lett.  a)  – fine da perseguire:  di  erogare somme all’Azienda Servizi  Municipalizzata,   in atto  in 
carenza di cassa, a titolo di acconto sui servizi in corso,  da rendere per il periodo 1 gennaio ­30 
giugno 2021.

copia informatica per consultazione



Rilevato che il Decreto legge 30.4.2021 nr. 56 all’art.3 c.1 ha prorogato il termine al 31 maggio 
2021 per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti  Locali.

Considerato  che,   per   le   finalità   di   cui   all’oggetto,   l’Ente   sosterrà   la   spesa   relativa,  giusta 
Deliberazione  di   G.M.   n.  139  del  6.5.2021,  imputata  alla   Missione  9,  Programma   04,  Tit.   I, 
Macroaggregato 103, Cap. 10302991489, pren. Imp. 467/2021 del  Bilancio dell’Ente. 

Visti:

 il D. lvo 18 agosto 2000 n. 67 s.m.i.;
 il Bilancio dell’Ente;
 lo Statuto dell’Ente;
 il CIG: 8753719570
 il D.U.R.C.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di   stabilire,  ai   sensi   dell’art.   192   del   D.lgs.   18   agosto   2000,   n.   267,  che   il  fine   da 
perseguire  è quello  di dover provvedere al pagamento di alcuni mezzi IVECO oggetto di 
finanziamento  da  parte  della  Regione  Siciliana  e  contestualmente   il  mantenimento  del 
regolare funzionamento degli impianti di sollevamento idrici.

2. Di impegnare  la somma di € 100.000,00 (iva compresa), assegnata con la Deliberazione 
di G.M. n. 139 del 6.5.2021,   alla Missione 9, Programma 04, Tit. I, Macroaggregato 103, 
Cap. 10302991489 pren. Imp. 467/2021 del  Bilancio dell’Ente.

3. Di dare atto che:
• il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica.
• la spesa di € 100.000,00, è indispensabile per garantire al pagamento di alcuni mezzi 

IVECO oggetto di finanziamento da parte della Regione Siciliana  e contestualmente 
per il mantenimento del regolare funzionamento degli impianti di sollevamento idrici;

• la mancata realizzazione di che trattasi, potrebbe arrecare danni certi e gravi all’Ente e 
che la spesa non è frazionabile in dodicesimi;

• ai sensi dell’art.  29 del D.lgs. 50/2016, che: a)  tutti  gli  atti  relativi  alla procedura in 
oggetto   saranno   pubblicati   e   aggiornati   sul   profilo   del   committente,   nella   sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con  l’applicazione delle disposizioni di cui  al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

4. Di   dare  atto  che   la   presente   determinazione   diverrà   esecutiva   con   l’apposizione   del 
predetto   visto   di   regolarità   contabile   attestante   la   copertura   finanziaria   da   parte   del 
Responsabile dell’Area Finanziaria.

5. Di  procedere   con   successivo   provvedimento,  dietro   presentazione   di   regolare   fattura 
elettronica, alla liquidazione della spesa.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 101 del 20/05/2021

Funzione.1     AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER ANTICIPAZIONE RISORSE FINANZIARIE, IN ACCONTO, IN FAVORE 
DELL'AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI PER I SERVIZI DA RENDERE NELL'ANNO 2021 
IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO IDRICI . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  100.000,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio 
Capitolo

Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

09041.03.00904113 € 100.000,00 467/2021 17/05/2021 2021

Taormina , 24/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


